## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXVIII Genesis.

Ulam Luz vocabatur, propter visionem Jacobi istic habitam Bethel nuncupata est. LXX : « Ualam Luz erat nomen urbi. » Aquila, « prius Luz nomen urbi. » Hebræus, « Ualam Luz sem air. » Sciendum est Ualam ab Aquila, « prius, » redditum esse. Urbem postea Luzam diserte vocat ipse. Hieron. ad hunc locum : *Ecce manifestissime comprobatur Bethel non*

Ulam Luz, sed Luzam, id est « amygdalum » ante vocitatum. Vide ibi Quæst. in Gen. — Coislin. 'A., Σ., Λουζά. Crederem autem Aquilam, scrupulosum interpretem, Λουζ edidisse, ut habent alii manu-scripti.

V. 21. 'A., Σ., ἐν εἰρήνῃ. Ita Coislin.

## CAPUT XXIX GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
17. Ἀπαλό.	17. Ἀσθενεῖς.	17.
22. Πότον.	22. Γάμον.	22.
25. Ἐνήδρευσάς με.	25. Παρελογίσω μοι.	25.
34.	34. Πρὸς ἐμοῦ ἔσται ὁ ἀνὴρ μου.	34.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
17. Delicati.	17. Infirmi (oculi).	17.
22. Comotationem, vel convi- vium.	22. Nuptias.	22.
25. Insidiatus es mihi.	25. Decepisti me.	25.
34.	34. Apud me erit vir meus.	34.

## Notæ et variæ lectiones ad cap. XXIX Genesis.

Hieronymus vero sic habet : *Ubi nos legimus, « Apud me erit vir meus, » Aquila interpretatus est : « Applicabitur mihi vir meus, » quod Hebraice dicitur. LLAVE, et a doctoribus Hebræorum aliter transfertur, ut dicant, « persequetur me vir meus, »*

*id est, non ambigo de amore in me viri mei : erit mihi in hac vita comes, et ejus dilectio me ad mortem usque deducet et prosequetur : tres enim filios genui.*

## CAPUT XXX GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.	Ο΄.	ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.
8.	8. Συναντελάβετό μου ὁ Θεός, καὶ συνανεστράφη.	8.
11. Ἦλθεν Γὰδ πειρατήριον.	11. Ἐν τύχῃ.	11.
15.	15. Οὐχ οὕτως.	15.
20.	20. Δίρετιεῖ με.	20.
SYMMACHUS.	LXX INTERPRETES.	THEODOTIO.
8.	8. Coassumpsit me Deus, et conversa sum.	8.
11. Ven.t Gad prædatorum ma- nus.	11. In fortuna.	11.
15.	15. Non sic.	15.
20.	20. Diliget me.	20.

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
נקבה 28	28.	28. Ἐπονόμεσον.
נקד וטלוח 32	32.	32.
חוקדים הטלמים 35	35.	35.
ושם 36	36.	36.
לח 37	37.	37.
לח 37		
אשר תבאן הצאן רשותו לנבא הצאן ויחמנה בבאן לשותו 38	38.	38.
היה בכל-יחם הצאן המקשרות ושם יעקב את-המקלות 41	41.	41.
ובהעסיף הצאן לא ישים 42	42.	42.
העסיפים		Ὄφιμα.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
28. Nomina.	28. Constitue.	28. Nomina.
32. Punctatum et maculosum.	32. Furfum et maculosum.	32.
35. Fasciatos et maculosos.	35. Varios atque maculosos.	35.
36. Et posuit.	36. Et posuit.	36.
37. Viridem Corylum.	37. Virides. Amygdalinas.	37.
38. Quo veniebant pecudes ad bibendum e regione pecudum, et incalescebant in veniendo eas ad bibendum.	38. Ut cum venissent greges ad bibendum, ante oculos haberent virgas, et in aspectu earum con- ciperent.	38.
41. Et fuit in omni coitu pecu- dum colligatarum, et ponebat Ja- cob virgas.	41. Igitur quando primo tem- pore ascendebantur oves, ponebat Jacob virgas.	41.
42. Et in serotinando pecudes, non ponebat	42. Quando vero serotina ad- missura erat, et conceptus extre- mus, non ponebat eas.	42.
Cessantia.	Serotina.	Serotina.

Notæ et variæ lectiones ad cap. XXX Genesis.

V. 8. In hæc verba Hieronymus *Quæst. in Gen.:* *Causa nominis « Nephthalim » alia hic multo exponitur, quam in libro Hebræorum nominum scripta est. Unde et Aquila ait, συνανέστρεψέν με ὁ Θεός, καὶ συνανεστράφη, pro quo in Hebræo scriptum est, κερθηλε ελοים κερθηαλεθι. Unde a conversione, sive a comparatione, quia utrumque sonat « confusio- nem, » sive « comparationem, » Nephthalim nomen ἔ.ο. imposuit.*

V. 11. Pergit Hieronymus in hunc versum : *Ubi nos posuimus, « in fortuna, » et Græce dicitur, ἐν τύχη, quæ potest eventus dici, in Hebræo habet ΒΑ-ΓΑΔ, quod Aquila interpretatur, « Venit accinctio : » nos autem dicere possumus, « In procinctu. » Βα enim potest præpositionem sonare in, et venit. Ab eventu ergo sive procinctu, qui ΓΑΔ dicitur Zephæ filius, Gad vocatus est. Putat Drusius non posse stare Hie-*

ronymi conjecturam, quia in בגד, ב cum Camæ scribitur. Sed quam infirmæ sint hæc Massoretarum motiones ad lectiones quaslibet asserendas, et in Præliminaribus dicimus, et in sequentibus frequenter observabitur. Dixerim ego verisimilius esse il- lud ב, pro בא, venit, non accipi : 1° quia non solent Hebræi in hoc verbo א suppressere ; 2° quia ב præpositionis loco conjunctum melius quadrat ad sensum, significatque, in fortuna, aut feliciter. — In Bibliis tamen Massoreticis in margine scribitur בג בא.

Ibid. 'A., ἦλθεν εὐζῶτα. Sic Coislin. qui Symmachi etiam interpretationem adjicit. Præstare vide- tur Aquilæ lectio; ἦλθεν ἡ ζῶσις, ut confirmatur ex Hieronymo, qui ait Aquilam vertisse, venit accinctio.

V. 15. 'A., διὰ τοῦτο. Ex Coislin.

V. 20. 'A., συνοικήσει μοι. Ex eod.

CAPUT XXXI GENESIS

TO EBPAIKON.	TO EBPAIKON Ἑλληνικοῖς γράμμασι.	ΑΚΥΤΑΑΣ.
7 החך בי החףך את - משכתי עשרת מנים 7	7.	7. Παρελογισατό με, καὶ ἤλλαξε τὸν μισθόν μου δέκα ἀριθμούς.
<b>VERSIO HEBRAICI TEXT.</b>	<b>VULGATA LATINA.</b>	<b>AQUILA.</b>
7. Fefellit me, et mutavit mer-	7. Circumvenit me, et mutavit	7. Circumvenit me, et mutavit

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.

Ο΄.

ΘΕΟΔΟΤΙΩΝ.

- 28. Ὅρισον.
- 32.
- 35. Λευκόποδας.
- 36.
- 37. Ἄμυγδαλίην.
- 38. Ὅπως ἐρχομένων τῶν βοσκημάτων πιεῖν, ἀντικρως ὡς τῶν βοσκημάτων, καὶ ἐγκιστήσῃ ἐλθόντα πιεῖν.
- 41. Πάντοτε ὅταν ἐνεκίσσων τὰ βοσκήματα πρώϊμα (Ἄ., συνδεδεμένοις), ἐτίθει Ἰακώβ τὰς βάρδους.
- 42. Ὅποτε δὲ ἦν ὄψιμα τὰ βοσκήματα, οὐκ ἔθηκεν. Δευτερόγονα.

- 28. Διάστειλον.
- 32. Φαίον. Ἄλλοι, ποικίλον, πέρκον.
- 35. Ῥαντοὺς καὶ διαλεύκους. Ἄλλος, λαϊόποδας.
- 36. Ἀπέστησεν. Ἄλλος, διώρισεν.
- 37. Χλωρόν. Ἄλλος, λευκόν. Καρυίνην.
- 38. Ἴνα ὡς ἂν ἐλθῶσι τὰ πρόβατα πιεῖν, ἐνώπιον τῶν βάρδων ἐλθόντων αὐτῶν εἰς τὸ πιεῖν, ἐγκιστήσῃσι τὰ πρόβατα.
- 41. Ἐγένετο δὲ ἐν τῷ καιρῷ ᾧ ἐνεκίσσων τὰ πρόβατα ἐν γαστρὶ λαμβάνοντα, ἔθηκεν Ἰακώβ τὰς βάρδους.
- 42. Ἦν:κα ὃ ἂν ἔτεκε τὰ πρόβατα, οὐκ ἐτίθει. Ἄσσημα.

- 28.
- 32.
- 35.
- 36.
- 37.
- 38.
- 41.
- 42.

SYMMACHUS

LXX INTERPRETES.

THEODOTIO

- 28. Desini.
- 32.
- 35. Albos pedes habentes.
- 36.
- 37. Amygdalinam.
- 38. Ut venientibus pecudibus ad bibendum, e regione pecudum essent, et conciperent venientes bibere.
- 41. Semper cum conciperent pecudes prae-maturae (A., colligatis), ponebat Jacob virgas.
- 42. Cum autem serotinae erant pecudes, non ponebat.

- 28. Distingue.
- 32. Furfum. Alii, varium nigris maculis.
- 35. Sparsos et subalbos. Alius, sinistripedes.
- 36. Fecit distare. Alius, determinavit.
- 37. Viridem. Alius, albam. Nucinam. Alius, amygdalinam.
- 38. Ut cum venissent oves bibere, in conspectu virgarum venientibus ipsis bibere, conciperent oves.
- 41. Factum est autem in tempore quo concipiebant oves in utero accipientes, posuit Jacob virgas.
- 42. Cum vero peperissent oves, non ponebat.

- 28.
- 32.
- 35.
- 36.
- 37.
- 38.
- 41.
- 42.

Secundo genita.

Non signata.

Notae et variae lectiones ad cap. XXX Genesis.

V. 28. Ἄ., ἐπονόμασον. LXX Interpretes hanc vocem שׁוֹרֵי quinquies vertunt per ὀνομάζω, et semel per ἐπονόμαζω. V. Conradi Kircheri Concordantiam ad eam vocem. Haec lectiones prodeunt ex edit. Rom. et ex Drusio.

V. 32. Ἄλλοι, ποικίλον, πέρκον, Varium et nigris maculis: cuius sint haec interpretationes, quas scholiastes Romanus et codex unus ex nostris asserunt, ignoratur. τῶν, ποικίλον, sic etiam vertunt LXX hoc caute et sequenti. Πέρκον ἤλω. Hanc vocem in plurali vertit Theodotio ἐμβολίσματα. Ezech. xvi, 16, et Josue ix, 5; alius interpres sine nomine, ἐπιβλήματα ἔχοντα. Ibi vide.

V. 35. Σ., λευκόποδας. Sic editio Romana; unus ex codicibus nostris habet λαϊόποδας, sine interpretis nomine, quod est ac si dicas sinistripedes. Suspicio mendum esse.

V. 37. Sic codex unus, sed, ut suspicor, mendose; nam illud λευκόν ad vocem ἤλω spectare puto. — Coislin. in illud τῶν Ο΄, ἐφαίνετο ἐπὶ ταῖς βάρδοις, in margine habet τότε ἐπὶ τῶν σκυταλῶν: quod an sit Scholion, an alicujus interpretis versio, non satis intelligo.

Ibid. Edit. Rom. Ἄλλος, ἀμυγδαλίην. Σ. reposuimus ex Coislin. vocem item τῶν, quam LXX κάρυον vertunt, alii ἀμύγδαλον interpretantur.

V. 38. Σ., Ὅπως ἐρχομένων, etc. Sic Coislin. V. 42. Coislin. Σ., ὅποτε δὲ ἦν ὄψιμα, etc. Ibid. Editione Romana. Ἄ., ὄψιμα. Σ., δευτερόγονα, sed illud ὄψιμα bis Symmacho tribuitur in Coislin. ubi haec Symmachi lectio repetitur: et aliunde, qui supra venit πρώϊμα, hic vertisse videtur ὄψιμα, nam haec sunt opposita.

CAPUT XXXI GENESIS.

ΣΥΜΜΑΧΟΣ.